ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПО ТРУДУ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ

(Главтрудсоцзащита)

ПРИКАЗ

<f. <%t, tforr
г. Барнаул

Об утверждении Примерного поло
жения о пунктах проката техниче

ских средств реабилитации (абили-
тации) при краевыхгосударственных
учреждениях социального обслужи
вания

№ f&

Руководствуясь статьей 5 Федерального закона от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», под

пунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос

сийской Федерации», статьями 8, 29 Федерального закона от 28.12.2013
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской

Федерации», статьей 4 закона Алтайского края от 06.11.2014 № 84-ЗС

«О полномочиях органов государственной власти Алтайского края в сфере

социального обслуживания граждан», приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Примерное положение о пунктах проката

технических средств реабилитации (абилитации) при краевых государствен

ных учреждениях социального обслуживания.

2. Начальнику отдела стационарного социального обслуживания Тро-

фименко Д.В. осуществлять контроль за деятельностью указанных пунктов

проката.

Заместитель начальника
Главного управления, начальник
планово-финансового управления Н.А. Третьякова

УТВЕРЖДЕНО

приказом Главного управления
Алтайского края по труду
и социальной защите

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о пунктах проката технических средств реабилитации

(абилитации) при краевых государственных учреждениях
социального обслуживания

1. Общие положения

1.1. Настоящее Примерное положение о пунктах проката технических

средств реабилитации (абилитации) при краевых государственных учрежде

ниях социального обслуживания (далее - Положение) разработано в целях

урегулирования деятельности пунктов проката технических средств реабили

тации (абилитации) (далее - пункты проката), создаваемых и действующих
при краевых государственных учреждениях социального обслуживания (да

лее - учреждения), в целях профилактики обстоятельств, обусловливающих

нуждаемость граждан в социальном обслуживании, расширения возможно

стей ухода за инвалидами в семье либо возможностей самообслуживания

граждан, полностью или частично утративших способность либо возмож

ность осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обес

печивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, воз

раста или наличия инвалидности (далее - граждане).

1.2. Настоящее Положение является организационно-методической ос
новой для создания учреждениями пунктов проката, утверждения ими поло

жений о пунктах проката и имеет рекомендательный характер.

1.3. Пункты проката создаются с целью временного обеспечения граж

дан либо иных лиц, осуществляющих уход за ними, реабилитационными
средствами.

Реабилитационными средствами, выдаваемыми в пунктах проката, яв
ляются технические средства реабилитации (абилитации) и адаптации к ус

ловиям внешней среды, ухода за больными и престарелыми людьми, а также

медицинские приборы и принадлежности, предназначенные для контроля за

состоянием здоровья, оказания помощи и лечения в домашних условиях (да

лее - реабилитационные средства).

Реабилитационные средства могут быть исключены из прокатного
фонда в силу их износа либо по истечении установленного для них срока
эксплуатации.

1.4. Решение о создании пункта проката принимается учреждением са
мостоятельно в зависимости от наличия организационной и технической

возможности обеспечения его деятельности и востребованности услуг, пре
доставляемых пунктом проката (далее - услуги проката).

Положение о пункте проката утверждается директором учреждения.
1.5. Прокат реабилитационных средств оформляется посредством за

ключения с гражданами либо иными лицами, осуществляющими уход за ни

ми (их уполномоченными представителями), договора о предоставлении ус
луг проката в письменной форме (далее - договор).

Договор заключается при наличии необходимых реабилитационных
средств в пункте проката.

1.6. Пункты проката осуществляют свою деятельность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Алтайского края, настоящим

Положением, правовыми актами Главного управления Алтайского края по
труду и социальной защите, правовыми актами учреждения.

2. Организация деятельности пунктов проката

2.1. Пункт проката создается и ликвидируется приказом директора уч
реждения. Приказом директора учреждения утверждается положение о пунк
те проката.

2.2. Для хранения реабилитационных средств в учреждении выделяется
оборудованное для этого помещение.

2.3. Приказом директора учреждения назначается руководитель пункта

проката и (или) материально ответственное лицо за прием и выдачу реабили
тационных средств (далее - ответственное лицо).

2.4. Ответственное лицо осуществляет прием, хранение и выдачу реа

билитационных средств, несет персональную ответственность за осуществ
ление данных действий в соответствии с установленными требованиями, ис

пользование реабилитационных средств по целевому назначению.

2.5. Пункт проката работает в соответствии с графиком работы учреж

дения, который должен быть размещен в доступном для граждан месте.

3. Предоставление информации о пункте проката

3.1. Информация о пункте проката размещается на информационных
стендах учреждения, на сайте учреждения в сети Интернет.

3.2. На информационных стендах учреждения и на сайте учреждения в
сети Интернет размещается следующая информация:

положение о пункте проката, включающее перечень документов, необ

ходимых для получения реабилитационных средств;

образец заявления для предоставления услуг проката;

форма договора о предоставлении услуг проката;
график работы пункта проката.

4. Оснащение пунктов проката реабилитационными средствами

4.1. Перечень и количество реабилитационных средств в пункте прока

та утверждаются директором учреждения с учетом потребностей граждан и

возможностей учреждения.

4.2. Оснащение пункта проката осуществляется за счет благотвори

тельных пожертвований, поступивших в учреждение от организаций и (или)

физических лиц в виде денежных средств на приобретение реабилитацион

ных средств, или переданных учреждению безвозмездно реабилитационных

средств.

4.3. Реабилитационные средства, поступившие в учреждение из источ

ников, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, передаются в пункт

проката по решению директора учреждения.

5. Порядок и условия оказания услуг проката

5.1. Услуги проката оказываются, как правило, бесплатно.

5.2. Услуги проката предоставляются гражданину на основании дого

вора, заключенного между директором учреждения (лицом, его замещающим

или уполномоченным на подписание договоров) и гражданином (его упол

номоченным представителем) либо иным лицом, осуществляющим уход за

ним (его уполномоченным представителем) (далее - заявитель).

Договор составляется в двух экземплярах. Один экземпляр выдается на

руки заявителю. Второй с копиями документов, прилагавшихся к заявлению,

хранится в учреждении. Договор может включать в себя условия о возмеще

нии стоимости утраченных реабилитационных средств, начислении неустой

ки (пени) и (или) штрафа за просрочку их возврата и иные условия, преду

смотренные Гражданским кодексом Российской Федерации.

Срок действия договора определяется по соглашению сторон с учетом

потребности гражданина, и как правило, не превышает срока эксплуатации

реабилитационных средств (если таковой установлен).

По истечении срока, указанного в договоре, реабилитационное средст

во подлежит возврату в учреждение.

5.3. Предоставляя во временное пользование реабилитационные сред

ства, ответственное лицо предупреждает заявителя о материальной ответст

венности за их порчу, утерю, просрочку их возврата.

Гражданин либо иное лицо, осуществляющее уход за ним, обязан поль

зоваться реабилитационным средством бережно и в соответствии с его на

значением.

5.4. Передача реабилитационных средств по договору осуществляется с

подписанием акта приема-передачи. При выдаче реабилитационных средств

ответственное лицо разъясняет заявителю правила их эксплуатации.

5.5. Для получения услуг проката заявитель представляет в учреждение

заявление о предоставлении услуг проката с приложением следующих доку

ментов (их надлежащим образом заверенных копий):

1)документ, удостоверяющий личность заявителя, и документ, под

тверждающий полномочия уполномоченного представителя (при подаче за

явления уполномоченным представителем);

2) индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида

(ребенка-инвалида), и (или) медицинские рекомендации, и (или) иные доку

менты, подтверждающие наличие потребности гражданина в реабилитацион

ных средствах.

5.6. Выдача реабилитационных средств заявителю регистрируется от

ветственным лицом в журнале выдачи реабилитационных средств.

5.7. При отсутствии необходимых реабилитационных средств заявите

лю отказывается в их выдаче.

При временном отсутствии в пункте проката необходимых реабилита

ционных средств заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений

с установлением номера очереди на конкретное реабилитационное средство.

Вне очереди реабилитационные средства предоставляются категориям

граждан, определенным положением о пункте проката, утвержденным учре

ждением.